
 

 

 

 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 

N.1 del 08-01-2026 
Reg. generale 1 

 
 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA DEL POLO 

SCOLASTICO E DELLA PALESTRA PER GUASTO ALL'IMPIANTO TERMICO 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
 

- A seguito di segnalazioni di anomalie delle temperature interne nei locali delle scuole 
primaria e secondaria e in palestra, già dalla fine del mese di Novembre u.s. questo 
Ente si è immediatamente attivato per una definitiva soluzione del problema; 

- La centrale termica esistente del polo scolastico è stata completamente costruita ex 
novo all’incirca negli anni 2005-2006 contestualmente ai lavori di 
ampliamento/riorganizzazione del polo scolastico; 
Pochi anni dopo, già le tre caldaie presenti nella centrale termica riscontravano 
importanti problemi termici, tanto che è stata necessaria la completa sostituzione; 

 
- La situazione attuale della centrale termica presenta una caldaia istallata a settembre 

2017 (marca Unical) ed una caldaia con potenza termica ridotta e più datata (marca 
Viessman); 

 
- Le problematiche della caldaia Unical sono state riparate con un intervento 

manutentivo specialistico avvenuto nella metà del mese di dicembre 2025 e la caldaia 
funzionava regolarmente; 

 
- In data 30/12/2025 l’azienda manutentrice con funzioni di terzo responsabile verificava 

il completo blocco della caldaia Unical: nei giorni seguenti dopo vari interventi 
manutentivi la caldaia garantiva solo un minimale funzionamento ed in data 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 1 del 08-01-2026 firmato digitalmente da  FEDERICO AIROLDI il 08-01-2026



 

07/01/2026 i tecnici specializzati constatavano la irriparabilità della stessa e quindi 
l’impossibilità a riportarla a funzionamento a pieno regime; 

 
- In conseguenza di ciò è attualmente in funzione unicamente la caldaia modello 

Vissman che, per la sua contenuta potenzialità, non permette di raggiungere 
temperature ottimali all’interno di tutti gli ambienti scolastici;  

 
- Questa Amministrazione Comunale si è immediatamente attivata per recuperare un 

modulo caldaia da collegare per garantire il regolare e continuativo funzionamento 
dell’impianto termico che verrà installato quanto prima al fine di ripristinare le 
temperature ottimali interne al plesso; 

 
 Il malfunzionamento dell’impianto non consente il mantenimento di condizioni 

ambientali interne adeguate allo svolgimento delle attività didattiche; 
 
Considerato: 
 

 Che la situazione descritta può compromettere la salute e la sicurezza degli studenti, 
del personale docente e non docente; 

 
 Che sono in corso interventi tecnici di verifica per il ripristino dell’impianto; 

 
Ritenuto necessario e urgente disporre la chiusura temporanea del polo scolastico, in via 
precauzionale, fino al ripristino delle condizioni ambientali e di sicurezza anche in 
considerazione al fatto che nei prossimi giorni le temperature esterne rimarranno molto rigide; 
 
Visti: 

 L’art. 50 e l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 

 Lo Statuto Comunale; 
 

 Ogni altra normativa vigente in materia di tutela della salute e sicurezza pubblica; 
 

ORDINA 
 

1. La chiusura del polo scolastico, compresa la palestra, di via Como civici nn. 83-
85-87 a decorrere dal giorno 09/01/2026 e fino al 14/01/2026 (compreso), a causa 
del guasto all’impianto termico che non consente il mantenimento delle 
temperature minime negli ambienti interni come stabilite dal D.P.R. 412/93 e dal 
D. Lgs 311/06. 

 
2. La sospensione di tutte le attività didattiche, amministrative e sportive 

scolastiche ed extrascolastiche svolte all’interno della struttura per il periodo 
indicato. 

 
 

3. Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva. 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 1 del 08-01-2026 firmato digitalmente da  FEDERICO AIROLDI il 08-01-2026



 

 
DISPONE 

 
- Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune; 

 
- Che sia trasmessa alla Dirigenza Scolastica, alla Prefettura, alle Forze dell’Ordine e 

agli uffici competenti; 
 

- Che ne sia data ampia diffusione alla cittadinanza. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

Ing. Federico Airoldi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 1 del 08-01-2026 firmato digitalmente da  FEDERICO AIROLDI il 08-01-2026



 

 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
REGISTRO DI AREA N. 1 
REG. GENERALE N. 1 
IN DATA 08-01-2026 
 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA DEL POLO 

SCOLASTICO E DELLA PALESTRA PER GUASTO ALL'IMPIANTO TERMICO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune con numero di 

pubblicazione 20 dal giorno 08-01-2026 al giorno 23-01-2026. 

Lì, 08-01-2026 
 

L’incaricato della pubblicazione 
 

   
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 1 del 08-01-2026 firmato digitalmente da  GIOVANNI MONACA il 08-01-2026


